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тежином клиничке слике псоријазе, раширеношћу промена и присуством

псоријатског артритиса, а резултати су до сада опречни.

Циљеви: Утврдити да ли постоји повезаност између тежине клиничке

слике псоријазе (ПсО) и удружености са псоријатским артритисом (ПсА)

и преваленције метаболичког синдрома (МетС) и његових компоненти.

Евалуирати да ли су тежина клиничке слике и ПсА предиктори за развој
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Утврдити повезаност метаболичког синдрома и његових компоненти са
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клиничким карактеристикама плак псоријазе.

Материјал и методе: Ова проспективна, опсервационо дескриптивна

студија је спроведена на Клиници за кожно-венеричне болести у

Универзитетском клиничком центру Војводине. У студију је укључено

105 пацијената са хроничном плак псоријазом који су подељени у три

групе. Група са лакшим обликом псоријазе (Psoriasis area severity index-

ПАСИ<10) - група лака ПсО, група са умереним и тешким обликом

псоријазе (ПАСИ≥10) - група тешка ПсО и група са ПсА,

дијагностикованим на основу CASPAR критеријума.

Резултати: Преваленција МетС-а је била виша у групи са тешком ПсО

(п<0.05), као и преваленција ИР (п=0.05). Такође, преваленција МетС-а

(п=0.05) и ИР (п<0.01) је већа код пацијената са ПсА у односу на

пацијенте без ПсА. Посматрајући све три групе, повећан обим струка је

био најмање заступљен у групи са лаком ПсО, а најзаступљенији у групи

испитаника са артритисом (п<0,01, Хи-квадрат=10,03). Хипергликемија

је статистички значајно у најмањем проценту била заступљена у групи са

лаком ПсО у односу на друге две групе (п<0,05, Хи-квадрат=6,13).

Испитаници који су имали снижене вредности ХДЛ-а су статистички

значајно најмање били заступљени у групи са лаком ПсО у односу на

друге две групе (п<0,05, Хи-квадрат=8,76). Посматрајући прве две групе

(без ПсА), утврђено је да је код пацијената са тешком ПсО обим струка

био статистички значајно виши у односу на пацијенте са лаком ПсО (100

цм наспрам 93 цм, п=0,04), док су вредности ХДЛ-а биле статистички

значајно ниже код теже форме обољења (1,16 наспрам 1,32 ммол/л,

п=0,03). Утврђена је статистички значајна позитивна корелација између

вредности ПАСИ скора и обима струка (п=0,046, коеф. корелације 0,195)

на целом узорку. Код пацијената без МетС-а, није утврђена повезаност

између тежине клиничке слике псоријазе и ИР (п=1.0), међутим

постојала је позитивна корелација између ПАСИ индекса и индекса

секреторног капацитета β-ћелија панкреаса % (ХОМА Б) што потврђује

тенденцију развијања ИР. Повезаност ПсА и ИР код пацијената без

МетС-а је била статистички значајна (п=1.0). Утврђена је статистички

значајна повезаност између метаболичког синдрома и старости

испитаника (Т-тест: п<0,01, т=-4,63), брачног статуса (брак/ванбрачна

заједница) (п<0,05, Хи-квадрат=5,68), склоности депресивном

расположењу (п=0,05, Хи-квадрат=3,76), физичке не/активности (п<0,05,

Хи-квадрат=11,58) и старости приликом почетка болести (п<0,05, з=-

3,13).

Закључак: Преваленција МетС-а и ИР је већа код пацијената са ПсА и

код пацијената са тешким обликом хроничне плак псоријазе. У групи са

тешком клиничком сликом и у групи са ПсА је већа преваленција

централне гојазности, нижих вредности ХДЛ-а и хипергликемије. Обим

струка је виши и вредности ХДЛ-а су значајно ниже у групи са тешком

клиничком сликом, посматрајући прве две групе без ПсА. Обим струка је

једина компонента која позитивно корелира са ПАСИ скором на целом

узорку. Тежина клиничке слике и ПсА су предиктори ИР, независно од

присуства МетС-а. Већа преваленција МетС-а је код испитаника који су

старији, у браку/ванбрачној заједници, склони депресивном

расположењу, физички неактивни и код испитаника који су старији у

време почетка болести.
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Introduction: In recent years, the concept of psoriasis as a systemic disease

has been increasingly adopted due to its association with numerous

comorbidities, primarily metabolic syndrome and cardiovascular disease. A

small number of studies dealt with the association of metabolic syndrome, and

its individual components prevalence with the severity of the psoriasis and

PsA presence, and the results so far are contradictory.

Aims: To determine whether there is an association of metabolic syndrome

(MetS) and its components with psoriasis severity and psoriatic arthritis (PsA)

presence. To evaluate whether psoriasis severity and association with PsA are

predictors of insulin resistance, independent of MetS presence. To determine
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the association of metabolic syndrome and its components with independent

variables, demographic characteristics of subjects, and clinical characteristics

of plaque psoriasis.

Materials and methods: This prospective, observational descriptive cross-

sectional study was conducted at Dermatovenereological clinic in University

Clinical Centre of Vojvodina, and included total of 105 psoriasis patients

divided into 3 groups. Group with mild psoriasis (Psoriasis Area Severity

Index - PASI score<10) – mild PsO group, group with moderate and severe

psoriasis (PASI≥10) – severe PsO group, and group with psoriatic arthritis

diagnosed on the basis of CASPAR criteria.

Results: The prevalence of MetS was higher in the group with severe

psoriasis (p <0.05), as well as the prevalence of IR (p = 0.05). Also, the

prevalence of MetS (p = 0.05) and IR (p <0.01) was higher in patients with

PsA compared to patients without PsA. Observing all three groups, the

increased waist circumference was the least represented in the group with mild

PsO, and the most represented in PsA group (p <0.01, Chi-square = 10.03).

Hyperglycemia was statistically significantly lower in mild PsO group,

compared to the other two (p <0.05, Chi-square = 6.13). Subjects with reduced

HDL values were statistically significantly less represented in the group with

mild PsO compared to the other two groups (p <0.05, Chi-square = 8.76).

It was found that in patients with severe PsO, waist circumference was

statistically significantly higher compared to patients with mild PsO (100 cm

versus 93 cm, p = 0.04), while HDL values were statistically significantly

lower in patients with severe PsO (1.16 versus 1.32 mmol / l, p = 0.03),

observing the first two groups without PsA. A statistically significant positive

correlation was found between the PASI score and waist circumference (p =

0.046, correlation coefficient 0.195), observing the whole sample. In patients

without MetS, no association was found between the severity of psoriasis and

IR (p = 1.0), however, there was a positive correlation between PASI index

and pancreatic β-cell secretory capacity index% (HOMA B), which showed

tendency for IR development. The association between PsA and IR in patients

without MetS was statistically significant (p = 1.0). There was a statistically

significant association between metabolic syndrome and age of subjects (T-

test: p <0.01, t = -4.63), marital status (marriage/extramarital union) (p <0.05,

Chi-square = 5,68), propensity for depressed mood (p = 0.05, Chi-square =

3.76), physical inactivity (p <0.05, Chi-square = 11.58) and age at onset

(p<0.05, z = -3.13).

Conclusion: The prevalence of MetS and IR is higher in patients with PsA

and in patients with severe form of chronic plaque psoriasis. There is a higher

prevalence of central obesity, lower HDL values and hyperglycemia in severe

PsO group and in PsA group. Waist circumference is higher and HDL values

are significantly lower in severe PsO group, observing the first two groups

without PsA. Waist circumference is the only component that positively

correlated with the PASI score on the whole sample. Both, psoriasis severity

and psoriatic arthritis are independent predictors for insulin resistance,

regardless of the metabolic syndrome presence. The higher prevalence of

MetS is in subjects who are older, married/out of wedlock, prone to depressed

mood, physically inactive, and in subjects who are older at the disease onset.
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 Uvod

I UVOD

1. PSORIJAZA

1.1. DEFINICIJA I SAVREMENA SHVATANJA PSORIJAZE

Psorijaza (PsO) je hronična sistemska inflamatorna bolest čija je klinička manifestacija na koži i

semi-mukozama u vidu plakova, pustula na dlanovima i tabanima i generalizovanih pustula (1).

Karakteriše se hiperproliferacijom keratinocita i ubrzanom proliferacijom epidermisa (2). Kod

genetski predisponiranih osoba se javlja kao kombinacija epigenetskih faktora i faktora sredine

(3). Psorijaza je udružena sa brojnim komorbiditetima poput psorijatskog artritisa (PsA),

metaboličkog sindroma (MetS), dijabetesa, gojaznosti, hipertenzije i dislipidemije (1). Rezultati

kohortne studije sprovedene u Velikoj Britaniji su da je životni vek obolelih od psorijaze kraći za

šest godina od životnog veka zdrave populacije uzrokovano kardiovaskularnom patologijom u

vidu infarkta miokarda i cerebralnog infarkta, a u osnovi je inflamacija (4). Ima značajan negativan

uticaj na kvalitet života koji je komparabilan sa drugim teškim oboljenjima (5) poput

kardiovaskularnih bolesti i maligniteta (6).

1.2. ETIOPATOGENEZA PSORIJAZE

1.2.1. Epidemiologija psorijaze

U svetu je obolelo 0.5-1% dece i 2-3% adultne populacije, odnosno oko 125 miliona svetske

populacije. Prevalencija varira u odnosu na pozitivne efekte UV radijacije, te je manje slučajeva

bliže ekvatoru (7). Incidencija je veća u razvijenim zemljama i zemljama sa starijom populacijom
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(8). U Srbiji je registrovano oko 140 000 obolelih (9), iako je procena da je broj obolelih znatno

viši. Ne postoji predilekcija ka polovima, s tim da muškarci mogo češće imaju teži oblik bolesti i

uvedenu sistemsku terapiju (10). Javlja se uglavnom bimodalno sa pikovima u trećoj i šestoj dekadi

života. Između 60% i 90% obolelih ima pozitivnu porodičnu anamnezu na psorijazu (6).

1.2.2. Etiologija psorijaze

Psorijaza je multifaktorijalna bolest na čiji nastanak utiču faktori sredine, unutrašnji faktori i

genetska predispozicija (8). Okidač bolesti može biti stres, infekcija, vakcinacija (BCG, influenca),

lekovi (beta blokatori, litijum, antimalarici, TNF inhibitori), pušenje, dijeta, alkohol, gojaznost i

sve vrste trauma na koži (8,11), kao i klimatske promene i izlaganje sunčevim zracima (8), naročito

pregorevanje. U nekoliko studija je utvrđeno da oboleli od psorijaze imaju niže vrednosti vitamina

D u odnosu na zdravu populaciju, iako je njegova uloga u psorijazi još uvek nepoznata (12). Za

većinu pacijenata stres je neposredni okidač bolesti (8).

1.2.3. Genetika psorijaze

Kod psorijaze je model nasleđivanja poligenski (13). Do sada je otkriveno više od 70 lokusa na

hromozomima koji osobu čine predisponiranom za razvoj psorijaze (14). Najprominentniji lokus

je PSORS1 na hromozomu 6p21 koji je nađen u preko 50% naslednih oblika bolesti (15). Na

lokusu PSORS1 se nalazi glavni alel odgovoran za psorijazu HLA-Cw6 koji se nalazi kod 10.5-

77.2% pacijenata (16) i uloga mu je u antigen prezentaciji i regulaciji funkcije citotoksičnih T-

ćelija (17). Dovodi se u vezu sa ranim nastankom psorijaze i predispozicijom za razvoj gutatne

psorijaze (16). HLA-B17 alel povećava rizik za razvoj psorijaze, kao i težeg oblika psorijatskog

artritisa (PsA) (8). Lokusi odgovorni za predispoziciju za razvoj psorijaze su nađeni i na genima

koji kodiraju komponente IL-12 i IL-23 receptora. Takođe, gen IL12B koji kodira p40 subjedinicu

IL-12 i IL-23, kao i IL23A gen koji kodira p19 subjedinicu IL-23 i IL-39 (14).
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1.2.4. Patogeneza psorijaze

U prošlosti je psorijaza smatrana isključivo kožnom bolešću, dok je danas jasno da se radi o


[…]


OGTT - Oral Glucose Tolerance Test

WHO - World Health Organization
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План третмана података

Назив пројекта/истраживања

,,Корелација компоненти метаболичког синдрома са тежином клиничке слике код

болесника са псоријазом”

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање

a) Универзитетски клинички центар Војводине, Клиника за дерматовенерологију

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање

Клиничка истраживања, докторске академске студије

1. Опис података

1.1 Врста студије

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају

Испитивање је спроведено као проспективна рандомизирана студија по типу

хоспиталне студије пресека (енгл. Hospital-based cross sectional study) на Клиници за

дерматовенерологију УКЦ Војводине.

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови: Анкета о личним навикама, општем здравственом стању и

породичној анамнези

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи: Физички преглед,

ПАСИ скор, лабораторијске анализе, РТГ зглобова

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________
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е) текст, навести врсту: библиографски наводи

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека.xlxs

b) SPSS фајл, датотека.sav

c) PDF фајл, датотека.pdf

d) Текст фајл, датотека.docx

e) JPG фајл, датотека.јpg

f) Остало, датотека.jpg.JASP статистички програм.jasp

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли: 50

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) 105 испитаника, ПАСИ, БМИ,

лаб.налази, РТГ, ОГТТ

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не
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Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип-студија пресека

б) корелационо истраживање, навести тип корелациона и регресиона анализа, прикупљање

података, истраживање на пацијентима са псоријазом и упоређивање варијабли

________________________________________

ц) анализа текста, навести тип прикупљање података анализом доступне литературе

д) остало, навести шта _____________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати
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Квалитет података је контролисан применом различитих статистичких тестова и

одбацивањем екстрема, поређењем са литературним подацима

______________________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је изведена поређењем добијених података са

литературним подацима.

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација на

Универзитету у Новом Саду

3.1.2. URL адреса https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Мета подаци и документација података
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3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Национални портал отворене науке – open.ac.rs 6

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

30.04.2013. Етички одбор клиничког центра Војводине и Комисија за етичност клиничких

истраживања Медицинског факултета у Новом Саду

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство-некомерцијално-делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Оливера Леваков; olivera.levakov@mf.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Оливера Леваков; olivera.levakov@mf.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Оливера Леваков; olivera.levakov@mf.uns.ac.rs
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