УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ –6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

2.09.2022. Наставно-научно веће, Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду:

1. Драган Јовановић Редовни професор Дерматовенерологија,

1.12.2013.

Презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

УКЦ Ниш, Медицински факултет Ниш Председник комисије

установа у којој је запослен-а Функција у комисији

2. Милана Ивков-Симић Доцент Дерматовенерологија,

30.09.2021.

Презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

УКЦ Војводине, Медицински факултет Нови Сад Члан

установа у којој је запослен-а Функција у комисији

3. Бранислава Илинчић Ванредни професор Патолошка физиологија,

12.07.2021.

Презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

УКЦ Војводине, Медицински факултет Нови Сад Члан

установа у којој је запослен-а Функција у комисији

4.

Презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

установа у којој је запослен-а функцијаукомисији

5.

Презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

установа у којој је запослен-а Функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Оливера Радинка Леваков

2. Датум рођења, општина, држава: 18.04.1980., Сента, Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Медицински факултет, специјалистичке студије, специјалиста дерматологије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2019.,

уписана на 3. годину, Клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Корелација компоненти метаболичког синдрома

са тежином клиничке слике код болесника са псоријазом

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

У овој дисертацији је утврђивана преваленција метаболичког синдрома код болесника са плак

псоријазом коришћењем релевантних критеријума донешених од стране АХА/НХЛБИ 2005. и

повезаност између појаве метаболичког синдрома и његових компоненти и тежине болести и

раширености промена евалуираних на основу ПАСИ скора. Утврђивано је да ли је већа

преваленција метаболичког синдрома и његових компоненти код болесника са захваћеношћу

зглобова, односно псоријатског артритиса (ПсА), дијагностикованог на основу ЦАСПАР

критеријума, у односу на болеснике без ПсА (група са лакшим и тежим обликом псоријазе), потом

да ли су тежина клиничке слике код хроничне плак псоријазе и удруженост са ПсА фактори ризика

за инсулинску резистенцију независно од метаболичког синдрома и повезаност метаболичког

синдрома и његових компоненти са независним варијаблама, демографским карактеристикама

испитаника и клиничким карактеристикама плак псоријазе, попут дужине трајања болести.

Дисертација је написана јасно и систематично и садржи 7 поглавља: Увод, циљеве рада и хипотезе,

метеријал и методе рада, резултате истраживања, дискусију, закључке и преглед литературе, као и

садржај и прилоге. Дисертација је написана на 131-ној страни. Садржи 63 табеле, 19 графикона.

Литературни подаци, којих има 182, су актуелни и критички одабрани. У прилозима (4 прилога) се

налазе информације за испитанике, као и сагласност испитаника, упитник, стандардни инструмент

за процену тежине и раширености псоријазе и скраћенице.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада: Корелација компоненти метаболичког синдрома са тежином клиничке слике код

болесника са псоријазом

Комисија сматра да је наслов јасно дефинисан и у складу са садржајем дисертације.

Увод: У оквиру увода су дефинисани основни појмови и дефиниције везане за псоријазу,

метаболички синдром, инсулинску резистенцију и коморбидитете. Јасно су наведени критеријуми за

постављање дијагнозе метаболичког синдрома. Указано је на важност правовремене дијагностике и

увођења системске терапије, а све у циљу спречавања развоја даљих структурних оштећења.

Комисија сматра да увод на јасан и адекватан начин описује тематику и приказује

проблематику истраживања

Циљеви истраживања:

1. Утврдити преваленцију метаболичког синдрома код болесника са плак псоријазом коришћењем

релевантних критеријума донешених од стране АХА/НХЛБИ 2005. и утврдити да ли постоји

повезаност између појаве метаболичког синдрома и његових компоненти и тежине болести и

раширености промена евалуираних на основу ПАСИ скора

2. Утврдити да ли је већа преваленција метаболичког синдрома и његових компоненти код

болесника са захваћеношћу зглобова, односно псоријатског артритиса (ПсА), дијагностикованог на

основу ЦАСПАР критеријума, у односу на болеснике без ПсА (група са лакшим и тежим обликом

псоријазе)

3. Утврдити да ли су тежина клиничке слике код хроничне плак псоријазе и удруженост са

ПсА фактори ризика за инсулинску резистенцију независни од метаболичког синдрома

4. Утврдити повезаност метаболичког синдрома и његових компоненти са независним

варијаблама, демографским карактеристикама испитаника и клиничким карактеристикама плак

псоријазе, попут дужине трајања болести

5. Селектовање пацијената за примену оптималног алгоритма дијагностике

Комисија сматра да су циљеви јасно формулисани и да су у складу са пријављеном тематиком

дисертације.

Хипотезе:

1. Постоји повезаност између појаве метаболичког синдрома и његових компоненти и тежине

клиничке слике псоријазе, као и раширености промена, одређиваним на основу ПАСИ скора

2. Преваленција метаболичког синдрома и његових компоненти код болесника са ПсА је већа

у односу на болеснике са лакшим и тежим обликом псоријазе код којих није дијагностикован ПсА

3. Тежина клиничке слике хроничне плак псоријазе и удруженост са ПсА су фактори ризика

за инсулинску резистенцију независни од метаболичког синдрома

4. Демографске карактеристике и клиничке карактеристике плак псоријазе, попут дужине

трајања болести, имају утицаја на појаву метаболичког синдрома

5. Болесницима са тежим обликом болести и ПсА је потребно радити додатну дијагностику

засновану на оптималном алгоритму

Комисија сматра да су хипотезе јасно формулисане у односу на задате циљеве.

Методе: Испитивање је спроведено као проспективна рандомизирана студија по типу хоспиталне

студије пресека на Клиници за дерматовенерологију Универзитетског клиничког центра Војводине.

У студију је укључено 105 испитаника оболелих од стационарне плак псоријазе који од исте болују

дуже од шест месеци на основу јасно дефинисаних критеријума за укључивање и искључивање из

студије. На основу тежине испољавања псоријазе на кожи и присуства псоријазног артритиса

болесници су сврстани у три групе:

- прва група са лакшом клиничком сликом (ПАСИ<10), група лака ПсО

- друга група са умереном и тешком клиничком сликом (ПАСИ≥10, епизоде еритродермије), група

тешка ПсО

- трећа група са удруженим псоријазним артритисом, ПсА група

Подаци су прикупљени из медицинске документације и уз помоћ епидемиолошког упитника. Рађен

је физикални преглед са одређивањем БМИ, и лаб.налази (ХОМА, ОГТТ, ЦРП, мокраћна киселина)

Тежина клиничке слике псоријазе и раширеност промена је евалуирана уз помоћ ПАСИ скора.

За одређивање ПсА су коришћени ЦАСПАР критеријуми.

За дијагнозу метаболичког синдрома су коришћени релевантни критеријуми донешени од стране

АХА/НХЛБИ 2005.

Статистичка анализа је урађена помоћу СПСС Статистицс ИБМ 23,0 софтвера. Подаци су су јасно

приказани графички и табеларно уз одговарајући пропратни текст.

Комисија сматра да је примењена методологија јасно и прецизно написана, да одговара

задатим циљевима истраживања и да је омогућила да се добију прецизни научни резултати.

Резултати: истраживања су јасно приказани текстуално, табеларно и графички. У потпуности

одговарају задатим циљевима и хипотезама. Приказани су резултати који се односе на опште

карактеристике испитаника и на структуру узорка, потом следе резултати преваленције

метаболичког синдома и његових компоненти у узорку, по групама и у односу на присуство ПсА;

потом преваленције инсулинске резистенције у узорку, по групама и у односу на присуство ПсА;

потом резултати који показују повезаност метаболичког синдрома и демографских карактеристика

испитаника и других независних варијабли и повезаност са БМИ и ЦРП. Добијени резултати

потврђују постављене хипотезе. Интерпретирани резултати дају научну вредност дисертацији.

Комисија сматра да су приказани резултати оригинални, јасно и систематично презентовани.

Дискусија: У оквиру овог поглавља кандидат је тумачио добијене резултате и критички их

упоредио са подацима из литературе. Дискусија је јасна и систематична и свако поглавље Резултата

је обухваћено. Резултати добијени у овој дистератцији су јасно и конкретно објашњени, а актуелна

литература везана за тематику истраживања је јасно протумачена и изанализирана.

Комисија оцењује да је дискусија написана на адекватан начин, јасна је и свеобухватна.

Закључци: Закључци су јасно дефинисани и изведени из резултата истраживања. Поред закључака

који одговарају на задате циљеве, изведени су и формулисани и остали закључци који проистичу из

добијених резултата у докторској дисертацији.

Комсија сматра да су закључци у дисертацији јасно формулисани и изведени, као и да

одговарају постављеним циљевима истраживања.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУРЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Levakov О, Gajinov Z, Gajić B, Vujanović Lj, Ivkov-Simić M, Golušin Z. ,,Psoriatic arthritis and

psoriasis severity as metabolic syndrome and insulin resistance predictors”. Srp Arh Celok Lek.
2022;150(7-8):456-61.DOI:https://doi.org/10.2298/SARH220311056L;ISSN online 2406-0895 М23

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Резултати: Преваленција МетС-а и ИР је већа код пацијената са ПсА и код пацијената са тешким

обликом хроничне плак псоријазе. У групи са тежом клиничком сликом и у групи са ПсА је већа

преваленција централне гојазности, нижих вредности ХДЛ-а и хипергликемије. Обим струка је био

виши и вредности ХДЛ-а су значајно биле ниже у групи са тежом клиничком сликом, посматрајући

прве две групе без ПсА. Обим струка је једина компонента која је позитивно корелирала са ПАСИ

скором на целом узорку. Тежина клиничке слике и ПсА су предиктори ИР, независно од присуства

МетС-а. Већа преваленција МетС-а је код испитаника који су старији, у браку/ванбрачној заједници,

склони депресивном расположењу, физички неактивни и код испитаника који су били старији када

је болест почела.

Закључци:

1. Преваленција метаболичког синдрома је већа код пацијената са тежим обликом псоријазе и

са ПсА

2. Преваленција абдоминалне гојазности, снижених вредности ХДЛ-а и хипергликемије је

већа код пацијената са тежим обликом псоријазе и са ПсА

3. Преваленција метаболичког синдрома и његових компоненти (обим струка и

хипергликемија) код пацијената са псоријатским артритисом је већа у односу на пацијенте са

лакшим и тежим обликом псоријазе који немају ПсА

4. Преваленција метаболичког синдрома не расте у односу на прогресију, односно стадијум

псоријатског артритиса

5. Тежина клиничке слике код хроничне плак псоријазе и удруженост са псоријатским

артритисом су фактори ризика за инсулинску резистенцију независни од метаболичког синдрома

6. Преваленција метаболичког синдрома је већа код старијих, код пацијената склоних

депресивном расположењу, код пацијената у браку/ванбрачној заједници, и код физички

неактивних

7. Не постоји повезаност између преваленције метаболичког синдрома и пола, степена

образовања, запослења, места становања, пушења, конзумације алкохола, и породичне анамнезе на

псоријазу, дијабетес, КВБ и малигнитете

8. На преваленцију метаболичког синдрома утиче старост у моменту обољевања од псоријазе,

што је пацијент старији ризик је већи, док дужина трајања болести нема утицај на развој

метаболичког синдрома

9. Код пацијената са псоријазом и метаболичким синдромом је већа преваленција гојазности.

БМИ позитивно корелира са ПАСИ скором. Преваленција БМИ расте са тежином клиничке слике и

код пацијената са ПсА

10. Међу пацијентима са тежом клиничком сликом је већа преваленција повишених вредности

ЦРП-а, док та повезаност није утврђена са ПсА

11. Није утврђена повезаност између мокраћне киселине и тежине клиничке слике псоријазе и

удружености са ПсА, нити позитивна корелација са ПАСИ скором.

12. Пацијентима са ПАСИ≥10 и са удруженим псоријатским артритисом је потребно

искључити метаболички синдром и консултовати кардиолога

13. Обзиром да је псоријаза хронична болест и да се често јави у адолесценцији, дерматолози

су у највећем броју случајева први здравствени радници којима се обрате млађи пацијенти који нису

развили коморбидитете, а који су погодни за промену животних навика и правовремено увођење

адекватне системске терапије, а све у циљу превенције Метс-а и ИР, и потенцијалне

кардиоваскуларне болести.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидат Оливера Леваков је показала адекватан приступ истраживању, као и анализи

добијених резултата, а у складу са постављеним циљевима и хипотезама. Резултати су јасно

и прегледно приказани, табеларно и графички, а примењене методе обраде података су

адекватне. Комисија сматра да је примењена методологија јасно и прецизно написана, да

одговара задатим циљевима истраживања и да је омогућила да се добију прецизни научни

резултати.

Aутентичност тезе је проверена применом програма за детекцију плагијаризма Ithenticate на основу

чега је утврђено да текст садржи елементе плагијаризма 13%.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је написана у потпуности у складу са методологијом наведеном у

пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација је јасно написана и садржи све битне елементе оригиналног научног рада

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација др Оливере Леваков на један свеобухватан начин приступа

проблему све присутнијег метаболичког синдрома код пацијената са псоријазом и нуди

предлог терапијских и дијагностичких модалитета неопходних за превенцију последица,

првенствено на срцу и крвним судовима, и јасне смернице које се односе на улогу и место

дерматолога.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Нису уочени битни недостаци. Узорак, критеријуми за укључење и искључење, анализа и

интерпретација резултата су адекватни.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

У Новом Саду, 20.09.2022.

1. Проф. др Драган Јовановић

___________________

председник

2. Доц. др Милана Ивков-Симић

_____________________

члан

3. Проф. др Бранислава Илинчић

_____________________

члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештаји да исти потпише.